² VILAGINÉS (2000) 101.

³ Vid. MONTANARI (1979) 405-406.

⁴ OPou 130.

⁵ DuCange s.u. *pulmentum*.

ment, en el corpus de veus d'aquest treball per la raó cronològica-. Es tracta d'un document del cartulari de la Vall d'Andorra on l'abat Ramon agrega perpètuament totes les rendes, fruits i beneficis del mas de Tolse a la rebosteria del monestir de Sant Sadurní de Tavèrnoles, amb l'obligació que el reboster contribueixi a la manutenció de la comunitat en la mesura establerta: *per totum annum in perpetuum in unaquaque ebdomada II et IIII feria det cuique fratrum IIII oua, in quadragesima uero et in aduentu Domini det cuique fratrum conuenientem scutellam ossarum et de sopes de pulcro pane et triticeo* (1215 Baraut, *CartAndorra* II 26, pp. 59-60). Aquest testimoni, a més, representa la primera aparició de la veu catalana *sopa*, no documentada per Coromines abans del segle XIV.⁶

⁶ DECat s.u. *sopa*.

pulmentum

VARIANTS I FORMES:

No se'n testimonien.

ETIMOLOGIA:

Ja existent en llatí arcaic, *pulmentum*, -ī 'guisat, salsa'.

SIGNIFICAT:

'Guisat, companatge'.

FORMES ROMÀNIQUES:

Cat. med. *pulment*, occ. med. *polmen*, fr. med. *poument*.

TESTIMONIS:

- (1) **1096** CSCugat II 762, p. 421: donemus tibi in uita tua per singulos dies libram unam panis frumenti, et iusticiam I uini, et unam scutulatam de pulmento.
- (2) **1107** CSCugat II 791, pp. 447-448: propter hoc, ut dum uiuus fuero habeam de ipsam helemosinam s. Cucuphati, unam libram panem tritici et unam scutulam pulmentum, et iusticiam uinum, et alia beneficia que mihi faciant.
- (3) **1107** CSCugat II 793, p. 449: ut habeam in uita mea de ipsa iam dicta helemosinam libram I panis inter triticum et ordeum et quartanum I de uino et scutulam I pulmento.
- (4) **1109** CSCugat III 804, p. 6: ut ego habeam de ipsam helemosinam unam libram panis et unum scutulam pulmenti, et de uino secundum quod fieri potest, et per unumquemque annum donent mihi unam mundam de uestimento.
- (5) **1111** CSCugat III 815, p. 17: ita ut dum ego donator uiuus fuero habeam iam dicta helemosina libram I panem tritici, et scutulam unam pulmenti, et iusticiam I de uino, et alium beneficium qui mihi faciant.

COMENTARI:

El mot clàssic *pulmentum* es troba testimoniats ja en Plaute: *pulmentum pridem ei eripuit miluos* (PLAVT. *Aul.* 316).⁷ Tenia el sentit de 'companatge', ço és, tot allò que es menja amb el pa o amb sucedanis del pa, com era la *puls* 'farinetes, puré': *quod edebant cum pulte, ab eo pulmentum* (VARR. *ling.* 5,